



E M de Turismo  
Turismo-EMTUR MGP

R.A.F.A.M.

Hoja: 1 de 3

**SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA**

23/02/2024 15:35

Del 02/01/2023 al 31/12/2023

Ejercicio: 2023

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido	Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
<b>1. Presupuestarios</b>				I. INGRESOS CORRIENTES	2.938.063.513,72
Ingresos corrientes	3.813.546.604,69	2.938.063.513,72	2.938.063.513,72	II. GASTOS CORRIENTES	3.465.975.226,37
Fuentes Financieras	404.694.274,97		0,00	<b>III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)</b>	<b>-527.911.712,65</b>
<b>Total</b>	<b>4.218.240.879,66</b>	<b>2.938.063.513,72</b>	<b>2.938.063.513,72</b>	IV. RECURSOS DE CAPITAL	
De libre disponibilidad	4.215.108.613,96	2.935.007.898,02	2.935.007.898,02	V. GASTOS DE CAPITAL	23.083.700,31
Afectados	3.132.265,70	3.055.615,70	3.055.615,70	VI. INGRESOS TOTALES	2.938.063.513,72
<b>Total</b>	<b>4.218.240.879,66</b>	<b>2.938.063.513,72</b>	<b>2.938.063.513,72</b>	VII. GASTOS TOTALES	3.489.058.926,68
<b>2. Extrapresupuestarios</b>			<b>300.656.291,68</b>	<b>VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)</b>	<b>-550.995.412,96</b>
<b>Total General (1+2)</b>	<b>4.218.240.879,66</b>	<b>2.938.063.513,72</b>	<b>3.238.719.805,40</b>	IX. FUENTES FINANCIERAS	727.727.973,09
				X. APLICACIONES FINANCIERAS	176.732.560,13

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
<b>1. Presupuestarios</b>					
Gastos en personal	1.803.332.377,69	0,00	1.679.541.705,98	1.678.820.116,16	1.189.066.365,82
Bienes de consumo	11.922.884,34	0,00	10.454.260,39	8.581.318,59	8.359.207,82
Servicios no personales	2.198.503.002,11	263.375,50	2.102.262.413,52	1.742.741.886,29	1.504.989.774,31
Bienes de uso	34.772.900,00	0,00	28.876.456,86	23.004.356,86	23.004.356,86
Transferencias	15.165.615,70	0,00	12.214.303,50	12.214.303,50	12.214.303,50
Activos financieros	5.930.000,00	0,00	5.929.343,45	5.929.343,45	5.929.343,45
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	72.994.586,00	0,00	72.651.250,02	72.651.250,02	72.651.250,02
Gastos figurativos	75.619.513,82	0,00	23.617.601,83	23.617.601,83	23.617.601,83
<b>Total</b>	<b>4.218.240.879,66</b>	<b>263.375,50</b>	<b>3.935.547.335,55</b>	<b>3.567.560.176,70</b>	<b>2.839.832.203,61</b>
<b>2. Extrapresupuestarios</b>				<b>235.731.743,04</b>	<b>235.731.743,04</b>
<b>Total General (1+2)</b>	<b>4.218.240.879,66</b>	<b>263.375,50</b>	<b>3.935.547.335,55</b>	<b>3.803.291.919,74</b>	<b>3.075.563.946,65</b>

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
<b>Organismos Descentralizados</b>					
112000002 - 16 PROMOCIÓN Y PRODUCTO TURÍSTICO	2.529.521.380,97	263.375,50	2.409.927.217,65	2.056.549.321,59	1.772.032.444,12
112000002 - 17 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN UTF	63.459.930,00	0,00	56.822.835,85	56.822.835,85	47.018.411,34
112000002 - 18 DIRECCION, COORDINACION Y GESTION CULT	84.399.897,16	0,00	228.433.807,06	227.235.267,06	187.244.026,47
112000002 - 66 DESARROLLO DE INDUSTRIA CULTURAL CREA	672.024.918,83	0,00	568.893.195,40	563.976.157,56	311.170.093,05
112000002 - 67 FORMACION, CAPACITACION Y DESARROLLO	292.803.430,29	0,00	250.458.068,17	250.424.692,34	155.324.712,59
112000002 - 79 REDUCCION BRECHA DE GENERO - DESARRC	2.800.000,00	0,00	2.800.000,00	2.800.000,00	2.800.000,00
Actividades Centrales	497.611.808,59	0,00	394.594.609,59	386.134.300,47	340.624.914,21
Partidas no asignables a programas	75.619.513,82	0,00	23.617.601,83	23.617.601,83	23.617.601,83
<b>Total Organismos Descentralizados</b>	<b>4.218.240.879,66</b>	<b>263.375,50</b>	<b>3.935.547.335,55</b>	<b>3.567.560.176,70</b>	<b>2.839.832.203,61</b>
<b>Total General</b>	<b>4.218.240.879,66</b>	<b>263.375,50</b>	<b>3.935.547.335,55</b>	<b>3.567.560.176,70</b>	<b>2.839.832.203,61</b>